DAS PROVAS 

Protesta provar o alegado por todos 

os meios de provas em direito permitidos, em especial 

o depoimento pessoal da autora, oitiva de 

testemunhas, se necessário, entre outras permitidas. 

DO VALOR DA CAUSA 

Dá-se á causa o valor de R$1.045,00 

(Hum mil, e quarenta e cinco reais), para fins de 

direito. 

Nestes termos, 

Pede deferimento. 

Umbaúba/Sergipe, 13 de abril de 

2020. 

LUIZ ARLAN MENEZES 

Advogado OAB/SE 4830 

ALMenezes 

VARA DE ACIDENTES E DELITOS DE TRÂNSITO DA COMARCA DE ARACAJU

Av.

[...]

Desta maneira, a parte Autora entendendo encontrar-se de posse de todos os documentos necessários à 

percepção da verba indenizatória a título de Seguro DPVAT, propôs a presente demanda, todavia, deixa de 

comprovar cabalmente sua qualidade de beneficiária, conforme exigência legal. 

Em sede administrativa houve o pagamento da quantia de R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais), 

em favor das duas filhas da vítima, Camila dos Santos Reis e Maysa Santos Reis. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente 

contrária à orientação jurisprudencial traçada pelo Superior Tribunal de Justiça, bem como preceitua a

[...]

28/04/2014, 34ª Câmara de Direito Privado, Data de Publicação: 30/04/2014) 

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA  

É incontroverso na presente demanda que a Seguradora já efetuou o pagamento na esfera administrativa, 

referente ao sinistro em tela, na monta de R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais), em favor das 

duas filhas da vítima, Camila dos Santos Reis e Maysa Santos Reis, após a regulação do sinistro. 

E o segundo pagamento foi feito na conta da genitora de Maysa, na qualidade de sua representante:  

Com o procedimento adotado quando do pagamento da indenização, temos caracterizado o ato jurídico

[...]

morte será paga de acordo com o disposto no art. 792 do Código Civil 4. 

Desta forma, resta indiscutivelmente comprovado que a verba indenitária deve ser rateada entre todos os 

beneficiários da vítima. 

Reiterando que o valor indenizável para a cobertura de evento morte é de R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos 

reais), verifica-se que o valor deve ser dividido entre todos os beneficiários da vítima.  

Neste sentido, deve ser relembrado o valor pago em sede administrativa, de maneira que, na remota 

hipótese de condenação o valor não poderá ser superior a R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais).

[...]

3o, 4o 5o e 11 da Lei no 6.194, de 19 de dezembro de 1974, passam a vigorar com as seguintes alterações: "art. 3o  Os danos pessoais 

cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos) - no caso de morte; II - até R$ 13.500,00 (treze 

mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de 

despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. (...)." 

4XArt. 792. Na falta de indicação da pessoa ou beneficiário, ou se por qualquer motivo não prevalecer a que for feita, o capital segurado será pago por